
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.02% 17.28% 22.87% 23.45% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.09% 21.57% 29.15% 20.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.93% 20.27% 26.00% 22.20%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.26% 7.97% 17.34% 9.56% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.54% 11.05% 17.13% 26.67% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.86% 10.27% 16.11% 24.16%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.31% 8.48% 15.08% 22.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.58% 13.46% 16.58% 14.68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.16% 13.48% 15.45% 15.34%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.24% 13.52% 14.33% 15.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.49% 21.63% 10.88% 14.60% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7.94% 2.41% 8.68% 5.77%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.60% 20.43% 6.24% 5.30% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9.28% 11.01% 3.60% 3.93% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.43% 21.27% 8.56% 8.99%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.01% 2.04% 4.79% 5.04% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.45% 4.15% 3.46% 1.49% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.28% 6.28% 3.60% 2.49%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.14% 11.19% 3.74% 3.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.28% 7.09% 3.38% 4.79% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.03% 5.31% 2.73% 3.53%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.88% 1.68% 3.19% 1.23% 8 ACERTA SEGUROS 1.35% 1.45% 2.57% 4.35% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.56% 0.62% 2.40% 3.04%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.78% 2.39% 2.31% 2.80% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.35% 0.32% 2.31% 1.46% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.58% 9.85% 2.15% 1.98%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.25% 1.19% 2.08% 2.70% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.00% 1.24% 2.17% 0.44% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.52% 2.91% 2.13% 2.32%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.33% 1.06% 1.42% 1.23% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.20% 3.14% 1.96% 1.58% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.51% 0.55% 1.77% 0.73%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.99% 2.24% 1.21% 0.89% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0.99% 0.98% 1.90% 1.25% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.11% 1.54% 1.69% 0.71%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.74% 1.18% 1.17% 1.97% 13 ALIADO SEGUROS 0.66% 0.53% 1.82% 0.54% 13 ACERTA SEGUROS 0.67% 1.08% 1.58% 2.19%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.13% 0.22% 0.87% 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.46% 1.00% 1.21% 2.22% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.39% 1.02% 1.32% 1.62%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.00% 7.18% 0.71% 0.70% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.02% 1.21% 0.73% 1.69% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.28% 0.89% 1.24% 0.95%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.90% 0.67% 0.59% 0.76% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.36% -0.01% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.55% 0.28% 1.24% 0.67%

17 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.24% 0.59% 0.77% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.16% 0.10% 0.26% 0.04% 17 ALIADO SEGUROS 0.53% 0.43% 1.03% 0.37%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.73% 0.34% 0.55% 0.93% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.41% 0.36% 0.59% 1.19%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.21% 0.30% 0.32% 0.04% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.57% 0.93% 0.53% 0.70%

20 ALIADO SEGUROS 0.43% 0.20% 0.24% 0.26% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.07% 0.07% 0.43% 0.46%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.21% 0.00% 0.18% 0.03% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.40% 0.10% 0.27% 0.56%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.70% 0.20% 0.17% 0.16% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.07% 0.22% 0.04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.00% 0.00% 0.01% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.04% 0.53% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.01% 0.03% 0.27% 0.00%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 18/06/2021 10:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 342,775 17.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,801 27.09% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 757,934 20.93%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,133 16.02% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 280,793 17.49% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,784 13.58%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 287,556 14.26% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 185,846 11.58% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 413,942 11.43%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,878 10.31% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 185,281 11.54% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 393,159 10.86%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,034 7.24% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 149,009 9.28% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 331,880 9.16%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,202 6.90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,850 6.28% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 287,556 7.94%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133,149 6.60% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,547 5.20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 200,062 5.52%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,515 5.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,400 3.45% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 155,063 4.28%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 80,462 3.99% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,114 2.00% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 146,123 4.03%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 63,335 3.14% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,398 1.46% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 118,735 3.28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 45,273 2.25% 11 ACERTA SEGUROS 21,702 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,576 3.11%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,852 1.33% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,430 1.02% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 50,250 1.39%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,364 1.01% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,861 0.99% 13 ACERTA SEGUROS 24,388 0.67%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,687 0.88% 14 ALIADO SEGUROS 10,539 0.66% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,721 0.57%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,995 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,614 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,364 0.56%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,655 0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,598 0.16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19,827 0.55%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,213 0.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 19,203 0.53%

18 ALIADO SEGUROS 8,664 0.43% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.03% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,561 0.51%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,291 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,995 0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,173 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,655 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,696 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,771 0.19%

22 ACERTA SEGUROS 2,686 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,696 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 543 0.01%

TOTAL 2,016,608 100% TOTAL 1,605,180 100% TOTAL 3,621,788 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 18/06/2021 10:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,541 20.43% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 279,970 21.63% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,511 21.27%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,868 17.28% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 279,124 21.57% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 375,992 20.27%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,803 13.52% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 174,164 13.46% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 249,967 13.48%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 62,754 11.19% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 142,954 11.05% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 190,490 10.27%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,536 8.48% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 142,446 11.01% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 182,689 9.85%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,661 7.97% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 91,728 7.09% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 116,456 6.28%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,243 7.18% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,702 4.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 98,405 5.31%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,415 2.39% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,592 3.14% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,007 2.91%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,585 2.24% 9 ACERTA SEGUROS 18,740 1.45% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,661 2.41%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,409 2.04% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,004 1.24% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28,589 1.54%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,407 1.68% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,639 1.21% 11 ACERTA SEGUROS 20,112 1.08%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,677 1.19% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,963 1.00% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,904 1.02%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,629 1.18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,662 0.98% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,297 0.93%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,941 1.06% 14 ALIADO SEGUROS 6,797 0.53% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,416 0.89%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,754 0.67% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,122 0.32% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,409 0.62%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,918 0.34% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,267 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,281 0.55%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,658 0.30% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0.07% 17 ALIADO SEGUROS 7,898 0.43%

18 ACERTA SEGUROS 1,372 0.24% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.04% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,629 0.36%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,209 0.22% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,240 0.28%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,118 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,918 0.10%

21 ALIADO SEGUROS 1,101 0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,272 0.07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20 0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,209 0.07%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 543 0.03%

TOTAL 560,624 100% TOTAL 1,294,271 100% TOTAL 1,854,895 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 18/06/2021 10:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,752,424.42        22.87% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 73,401,878.86        29.15% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 131,154,303.28         26.00%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 43,790,313.31        17.34% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,146,050.53        17.13% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 81,242,870.87            16.11%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,096,820.34        15.08% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 41,752,550.49        16.58% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 77,951,333.60            15.45%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,198,783.11        14.33% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 27,402,439.51        10.88% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 43,790,313.31            8.68%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,757,814.55        6.24% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,065,461.13          3.60% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43,160,254.06            8.56%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,098,583.11        4.79% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,716,166.81          3.46% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 18,170,045.71            3.60%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,453,878.90          3.74% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,508,787.65          3.38% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,767,687.50            2.73%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,046,037.30          3.19% 8 ACERTA SEGUROS 6,474,544.91          2.57% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,098,583.11            2.40%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,831,138.78          2.31% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,807,394.47          2.31% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 10,866,551.79            2.15%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,258,899.85          2.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,468,851.05          2.17% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,756,697.65            2.13%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,579,554.02          1.42% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,925,558.87          1.96% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,952,289.22              1.77%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,056,287.51          1.21% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,772,577.65          1.90% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,525,138.56              1.69%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,960,303.99          1.17% 13 ALIADO SEGUROS 4,588,315.17          1.82% 13 ACERTA SEGUROS 7,966,546.86              1.58%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,186,219.92          0.87% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,055,378.92          1.21% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,634,932.94              1.32%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,801,090.66          0.71% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,849,363.26          0.73% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,268,855.36              1.24%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,496,277.71          0.59% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,344,186.49          0.53% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,248,354.10              1.24%

17 ACERTA SEGUROS 1,492,001.95          0.59% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 906,251.92             0.36% 17 ALIADO SEGUROS 5,204,354.09              1.03%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,386,545.64          0.55% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 653,672.28             0.26% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,960,303.99              0.59%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 808,935.11             0.32% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,658,298.37              0.53%

20 ALIADO SEGUROS 616,038.92             0.24% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,186,219.92              0.43%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 442,589.17             0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,386,545.64              0.27%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 440,959.63             0.17% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,367,217.53              0.27%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23,031.04                0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,096,261.45              0.22%

TOTAL $252,574,528.94 100% TOTAL $251,839,429.97 100% TOTAL $504,413,958.91 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 18/06/2021 10:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 34,615,167.66        23.45% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 25,897,104.43        26.67% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59,132,279.28        24.16%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,235,174.85        22.51% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19,706,117.37        20.29% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,321,285.03        22.20%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 23,273,561.20        15.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,259,808.46        14.68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,533,369.66        15.34%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,119,484.57        9.56% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,173,699.04        14.60% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,994,069.42        8.99%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,820,370.38          5.30% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,650,521.97          4.79% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,119,484.57        5.77%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,436,511.63          5.04% 6 ACERTA SEGUROS 4,222,260.98          4.35% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,637,340.24          3.53%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,651,091.50          3.15% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 3,820,764.52          3.93% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,436,511.63          3.04%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,140,558.66          2.80% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,151,666.20          2.22% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,095,967.76          2.49%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,986,818.27          2.70% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,638,503.13          1.69% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,675,565.46          2.32%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,903,328.14          1.97% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,535,006.80          1.58% 10 ACERTA SEGUROS 5,354,397.31          2.19%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,819,230.64          1.23% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,444,876.26          1.49% 11 SEGUROS FEDPA, S.A 4,855,465.38          1.98%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,809,783.01          1.23% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,415,286.89          1.46% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,970,896.84          1.62%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,370,429.60          0.93% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,213,749.81          1.25% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,903,328.14          1.19%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,311,063.48          0.89% 14 ALIADO SEGUROS 524,321.66             0.54% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,335,392.89          0.95%

15 ACERTA SEGUROS 1,132,136.33          0.77% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 424,469.50             0.44% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,795,830.76          0.73%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,121,643.08          0.76% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 41,059.38                0.04% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,735,532.98          0.71%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,118,138.15          0.76% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,704,849.49          0.70%

18 SEGUROS FEDPA, S.A 1,034,700.86          0.70% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,647,408.17          0.67%

19 ALIADO SEGUROS 380,236.77             0.26% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,370,429.60          0.56%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 232,121.28             0.16% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,118,138.15          0.46%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 66,346.36                0.04% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 21 ALIADO SEGUROS 904,558.43             0.37%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 50,250.12                0.03% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91,309.50                0.04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A (13,952.25)              -0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00%

TOTAL $147,628,146.54 100% TOTAL $97,105,264.15 100% TOTAL $244,733,410.69 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 18/06/2021 10:32



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 342,775 17.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,801 27.09% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 757,934 20.93%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,133 16.02% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 280,793 17.49% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,784 13.58%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 287,556 14.26% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 185,846 11.58% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 413,942 11.43%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,878 10.31% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 185,281 11.54% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 393,159 10.86%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,034 7.24% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 149,009 9.28% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 331,880 9.16%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,202 6.90% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,850 6.28% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 287,556 7.94%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 133,149 6.60% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,547 5.20% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 200,062 5.52%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,515 5.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,400 3.45% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 155,063 4.28%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 80,462 3.99% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,114 2.00% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 146,123 4.03%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 63,335 3.14% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,398 1.46% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 118,735 3.28%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 45,273 2.25% 11 ACERTA SEGUROS 21,702 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,576 3.11%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,852 1.33% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,430 1.02% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 50,250 1.39%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,364 1.01% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,861 0.99% 13 ACERTA SEGUROS 24,388 0.67%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,687 0.88% 14 ALIADO SEGUROS 10,539 0.66% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,721 0.57%

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,995 0.74% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,614 0.35% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,364 0.56%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,655 0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,598 0.16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19,827 0.55%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,213 0.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 19,203 0.53%

18 ALIADO SEGUROS 8,664 0.43% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.03% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,561 0.51%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,291 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,995 0.41%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,173 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,655 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,696 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,771 0.19%

22 ACERTA SEGUROS 2,686 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,696 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 543 0.01%

TOTAL 2,016,608 100% TOTAL 1,605,180 100% TOTAL 3,621,788 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 18/06/2021 10:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 17 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13 15 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 16 17

18 ALIADO SEGUROS 17 17 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 21

22 ACERTA SEGUROS 21 21 21 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 18/06/2021 10:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 18/06/2021 10:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 17 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 16 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 19 18 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 18/06/2021 10:33



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,541 20.4% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 279,970 21.6% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,511 21.3%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,868 17.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 279,124 21.6% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 375,992 20.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,803 13.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 174,164 13.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 249,967 13.5%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 62,754 11.2% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 142,954 11.0% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 190,490 10.3%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,536 8.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 142,446 11.0% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 182,689 9.8%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,661 8.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 91,728 7.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 116,456 6.3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,243 7.2% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,702 4.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 98,405 5.3%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,415 2.4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,592 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,007 2.9%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,585 2.2% 9 ACERTA SEGUROS 18,740 1.4% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,661 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,409 2.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,004 1.2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28,589 1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,407 1.7% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,639 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 20,112 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,677 1.2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,963 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,904 1.0%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,629 1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,662 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,297 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,941 1.1% 14 ALIADO SEGUROS 6,797 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,416 0.9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,754 0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,122 0.3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,409 0.6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,918 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,267 0.1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,281 0.6%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,658 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 7,898 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,372 0.2% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,629 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,209 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,240 0.3%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,118 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,918 0.1%

21 ALIADO SEGUROS 1,101 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,272 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,209 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 543 0.0%

TOTAL 560,624 100.0% TOTAL 1,294,271 100.0% TOTAL 1,854,895 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 18/06/2021 10:49



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 ACERTA SEGUROS 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 21 20

21 ALIADO SEGUROS 21 21 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 18/06/2021 10:49



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 18/06/2021 10:49



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 18/06/2021 10:49



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,752,424.42       22.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 73,401,878.86       29.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 131,154,303.28         26.0%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 43,790,313.31       17.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,146,050.53       17.1% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 81,242,870.87           16.1%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,096,820.34       15.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 41,752,550.49       16.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 77,951,333.60           15.5%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 36,198,783.11       14.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 27,402,439.51       10.9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 43,790,313.31           8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,757,814.55       6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,065,461.13         3.6% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43,160,254.06           8.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,098,583.11       4.8% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,716,166.81         3.5% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 18,170,045.71           3.6%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,453,878.90         3.7% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,508,787.65         3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,767,687.50           2.7%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,046,037.30         3.2% 8 ACERTA SEGUROS 6,474,544.91         2.6% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,098,583.11           2.4%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,831,138.78         2.3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,807,394.47         2.3% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 10,866,551.79           2.2%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,258,899.85         2.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,468,851.05         2.2% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,756,697.65           2.1%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,579,554.02         1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,925,558.87         2.0% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,952,289.22             1.8%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,056,287.51         1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,772,577.65         1.9% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,525,138.56             1.7%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,960,303.99         1.2% 13 ALIADO SEGUROS 4,588,315.17         1.8% 13 ACERTA SEGUROS 7,966,546.86             1.6%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,186,219.92         0.9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,055,378.92         1.2% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,634,932.94             1.3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,801,090.66         0.7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,849,363.26         0.7% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,268,855.36             1.2%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,496,277.71         0.6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,344,186.49         0.5% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,248,354.10             1.2%

17 ACERTA SEGUROS 1,492,001.95         0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 906,251.92             0.4% 17 ALIADO SEGUROS 5,204,354.09             1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,386,545.64         0.5% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 653,672.28             0.3% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,960,303.99             0.6%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 808,935.11             0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,658,298.37             0.5%

20 ALIADO SEGUROS 616,038.92             0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,186,219.92             0.4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 442,589.17             0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,386,545.64             0.3%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 440,959.63             0.2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,367,217.53             0.3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23,031.04               0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,096,261.45             0.2%

TOTAL $252,574,528.94 100.0% TOTAL $251,839,429.97 100.0% TOTAL $504,413,958.91 99.8%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 18/06/2021 10:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17 17 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 18/06/2021 10:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 7

8 ACERTA SEGUROS 9 9 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 13 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 11 13 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 10 12 12

13 ALIADO SEGUROS 10 12 11 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 18/06/2021 10:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 9 8 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 16 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 17 15 16

17 ALIADO SEGUROS 15 16 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 22 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 34,615,167.66           23.4% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 25,897,104.43       26.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59,132,279.28           24.2%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,235,174.85           22.5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19,706,117.37       20.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,321,285.03           22.2%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 23,273,561.20           15.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,259,808.46       14.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,533,369.66           15.3%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,119,484.57           9.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,173,699.04       14.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,994,069.42           9.0%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,820,370.38             5.3% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,650,521.97         4.8% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,119,484.57           5.8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,436,511.63             5.0% 6 ACERTA SEGUROS 4,222,260.98         4.3% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,637,340.24             3.5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,651,091.50             3.2% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 3,820,764.52         3.9% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,436,511.63             3.0%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,140,558.66             2.8% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,151,666.20         2.2% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,095,967.76             2.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,986,818.27             2.7% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,638,503.13         1.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,675,565.46             2.3%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,903,328.14             2.0% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,535,006.80         1.6% 10 ACERTA SEGUROS 5,354,397.31             2.2%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,819,230.64             1.2% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,444,876.26         1.5% 11 SEGUROS FEDPA, S.A 4,855,465.38             2.0%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,809,783.01             1.2% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,415,286.89         1.5% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,970,896.84             1.6%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,370,429.60             0.9% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,213,749.81         1.2% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,903,328.14             1.2%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,311,063.48             0.9% 14 ALIADO SEGUROS 524,321.66             0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,335,392.89             1.0%

15 ACERTA SEGUROS 1,132,136.33             0.8% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 424,469.50             0.4% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,795,830.76             0.7%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,121,643.08             0.8% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 41,059.38               0.0% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,735,532.98             0.7%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,118,138.15             0.8% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,704,849.49             0.7%

18 SEGUROS FEDPA, S.A 1,034,700.86             0.7% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,647,408.17             0.7%

19 ALIADO SEGUROS 380,236.77                0.3% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,370,429.60             0.6%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 232,121.28                0.2% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,118,138.15             0.5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 66,346.36                  0.0% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 904,558.43                 0.4%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 50,250.12                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91,309.50                   0.0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0% 23 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A (13,952.25)              0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0%

TOTAL $147,628,146.54 100.0% TOTAL $97,105,264.15 100.0% TOTAL $244,733,410.69 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16 10 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 9 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7 9 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 11 12 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 12 11 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14 16 17 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 18 18 14

15 ACERTA SEGUROS 9 13 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 14 13 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 15 16 17

18 SEGUROS FEDPA, S.A 15 17 14 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6 5 5

6 ACERTA SEGUROS 6 5 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7

8 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 12 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 8 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 13 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13 10 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 16 16

MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 9 9

10 ACERTA SEGUROS 8 8 10 10

11 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 12 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 12 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21 21 18 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 16 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 17 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 20 21 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 15 17 20 20

21 ALIADO SEGUROS 19 19 19 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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